COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO nº        de 2009
(Do Sr. Cleber Verde)

Requer a realização do I

Congresso Brasileiro de Estudos da

Seguridade Social em conjunto com a

Comissão de Direitos Humanos e
Minorias.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais,

que ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado o I CONGRESSO

BRASILEIRO DE ESTUDOS DA SEGURIDADE SOCIAL, na data de 30 de

novembro de 2009, das 8h00 as 18h00 horas, no Auditório Nereu Ramos.

A razão do presente Requerimento, é que a seguridade

Social chega aos 21 anos. A reunião de três das mais importantes políticas

públicas inseridas na Constituição de 88 mudou o paradigma da proteção

social brasileira, porque consagrou a concessão de benefícios e serviços nas

áreas de saúde, assistência e previdência lastreada em direitos, em políticas

públicas de acesso universal. Mais ainda, coerente com a proposta de

mudança, a Constituição instituiu também o Orçamento próprio para a

Seguridade, alimentado por fontes exclusivas e diversificadas, para garantir a

ampliação e a estabilidade dessas mudanças.

Os avanços são inegáveis, mas poderiam ter sido ainda

maiores não fossem as inúmeras tentativas à não implementação dos

dispositivos constitucionais ligados à Seguridade. Essa reação contrária à

decisão constitucional vem desde a demora para apreciação dos projetos de lei

relativos às áreas da Seguridade; passa pela anexação do Orçamento da

Seguridade ao Orçamento Fiscal; pela separação de receitas destinadas ao

Regime Geral da Previdência Social e pela ampliação de despesas de

Seguridade, conforme Lei Complementar 101; e culmina com a PEC 233, que

sepulta definitivamente o financiamento, e portanto, o orçamento e a

possibilidade de ampliação e melhoria da proteção social por meio da

Seguridade Social.

O que fazer? Convocar a cidadania, por meio de

mobilização social, para reagir, para lutar pela manutenção da seguridade

Social e pela adoção de seu orçamento exclusivo, elaborado separadamente.

Esse é o objetivo do I Congresso Brasileiro de Estudos da Seguridade Social.

Importante que se levante a bandeira de luta pelos

direitos sociais, com a sociedade buscando novas conquistas e se preparando

para os desafios vindouros.

O Objetivo do Congresso é debater os caminhos da

Seguridade Social brasileira nesses últimos 21 anos, com ênfase especial na

concepção, organização e financiamento dessa indispensável política pública,

destacando questões específicas ligadas à Saúde, à Assistência e à

Previdência Social, e sugerindo adaptações compatíveis com a maioridade da

política-mãe que as integra.

Destacamos que será elaborado Programação  do

Congresso, traçando-se os objetivos, público-alvo, palestrantes e temas a

serem abordados.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,     setembro de 2009.

Deputado CLEBER verde

Líder PRB-MA